vbi tamen si ea invita, prius haud conceditur, quam si deferens id, quod alterius conscientiae committit, aliqua ratione probauerit; §. XVI.

hoc si vero factum, quo cumque tempore suscipi potest, §. XVII. nec iuriandum calumniae praestandum; §. XVIII.

adversarius autem id, quod ipse delatum est, recusare non debet, ac

nec permittitur, si alii probandi plene possit veritas eius, de quo iuriandum sit, demonstrari; §. XXII.

Tandem id, quod de iurisurandi delatione in Francofurtensum legibus cautum, defenditur §. XXIII. XXIV.

aque eius usus modernus ostenditur, §. XXV.

§. I.

Et si omni tempore legumlatores praecidere studuerint immoderata illam litigantium licentiam, aduersariis suis iuriandum deferendi, ut eo maiore religione obstrictos se sentiant, qui fidem suam hoc modo stringere volunt, et eo minus ansa detur leui homini atque impio ad peierandum; vsque eo tamen multi eorum haud progressi sunt, ut, ad finiendam item viam hanc ingredi, prius non permit-

permitterent; quam si quis alios modos probandi haud adhibere posset: immo ille argumentis quibusdam munitus esset, quae probabilem rediderent certa ratione eius adseuerationem. Nec tironem fere fugit, eumue, qui in forensibus negotiis plane hospes est ac peregrinus, licetum alioquin ac permisum esse perfugium ad iuriurandum, si quoque alia existant probationis genera, quibus quis vti possit, atque arbitrio actoris aequa ac rei relinqu, vtrum quidquam, quod adfirmat, probare malit; an potius super eo illi, quocum ipsi est controuersia, iuriurandum deferre. Si quoque legumlatores hanc facultatem his vel illis terminis circumscribant; non facile tamen sollicitus ille esse debet, qui ista vti velit, de quibusdam argumentis, quibus narrationi suae quamdam conciliet verisimilitudinem; sed rationibus aduersarijs satis consuli putant, vbi ipsum haud prius iurare cogunt, quam si praefitrum sit a deferente iuriurandum caluminiae. Omnia haec in promptu sunt ac ita constant, vt nulla egeant disputationes; in florentissima autem republica Francofurtensi, dulcissima mea patria, sapientissimi illi viri, quibus quondam legum ferendarum cura demandata, aliam adoptarunt sententiam: iuris iuriurandi delationi fines supra memoratos constituerunt, hacque ratione locupletissimi exsiterunt testes, sacramenta senatus populo Francofurtensi semper sancta fuisse, augusta ac religiosa.

§. II.

Si ante omnia ad tempus animum aduertamus, quo Francofurtes hanc de iuris iuriurandi delatione amplexi sunt sententiam: illam iis in ipsorum iuribus antiquioribus, quibus ante seculum decimum et sextum vterentur, non inueni. Horum in censum haud scribo *statuta illa imperialia antiqua latina*, quorum meminerunt HENR. CHRIST. L. B. de SENCKENBERG a) ac CHRIST. GOTTL. RICCIUS b), quam ista ab illo abhinc tempore, quo mentio eorum ab his duumuiris facta est, non dum prodiisse scimus, horumque narrationem eo maiori iure in du-